
EcoScienseGroup 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
для АГЗС №8 расположенной по адресу: Туркестанская область, 

Сайрамский район, Кайнарбулакский с/о, с. Касымбек Датка, кв. 219, зем. уч. 

1550. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

г. Шымкент 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 2 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА 

 

Версия: V60125-е 

 

Оператор, объект: ТОО "Satory Gas" 

Казахстан, Туркестанская область, Сайрамский район, 

Аксукентский с.с., с.Аксу, проспект Астана, здание 140 

БИН  240140024772 

ИИК KZ64601A291003665231 

БИК HSBKKZKX 

Кбе 17 

E_mail: info@satory7.kz   

Тел.:   

 

Разработчик: ТОО "EcoScienseGroup" 

160000, г. Шымкент, улица М. Пошанова, дом № 32/28 

БИН 230840042704 

ИИК KZ16722S000029447590 

БИK CASPKZKA 

Кбе 17 

АО «Kaspi Bank» г. Шымкент  

E_mail: основной: ecosciense@mail.ru 

Тел.: Основной: +7 (725) 238-66-18, доб. телефон для 

справок +7 /708/ 438-66-18; +7 (700) 400-01-75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@satory7.kz
mailto:ecosciense@mail.ru


РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 3 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

АННОТАЦИЯ 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту – РООС) для АГЗС №8 

расположенной по адресу: Туркестанская область, Сайрамский район, Кайнарбулакский 

с/о, с. Касымбек Датка, кв. 219, зем. уч. 1550 (всего – 1 площадка АГЗС №8), (далее по 

тексту – оператор/объект) на 2025 год разработан в соответствии с Экологическим 

Кодексом РК и нормативными актами РК. 

Целью данной работы является определение количества вредных веществ, 

поступающих в атмосферу, путем выявления всех источников загрязнения атмосферы, а 

также определение уровня загрязнения окружающей воздушной среды предприятия на 

2025 год. 

Раздел охраны окружающей среды выполнен с целью оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой деятельности и определение эмиссий, подлежащих 

декларированию. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

- краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 

- характеристика современного состояния природной среды в районе 

размещения строящегося объекта; 

- оценка воздействия на все компоненты окружающей среды; 

- характеристика воздействия на окружающую среду; 

В настоящем проекте содержатся: 

- характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 

- перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу; 

- данные по метеорологическим и климатическим условиям; 

- расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

- оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия; 

- декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ и отходов. 

Работа по определению уровня воздействия выбросов вредных веществ на 

загрязнение атмосферного воздуха проводилась в два этапа: 

- Инвентаризация существующих источников выбросов. 

- Разработка раздела ООС. 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ была проведена 

сотрудниками ТОО "EcoScienseGroup" (далее по тексту – разработчик) путем визуального 

исследования производственных цехов и вспомогательных подразделений. 

Расчет был проведен с применением исходных данных от Заказчика (прилагается в 

приложении). 

В проекте представлены расчеты загрязнения атмосферы от источников выбросов, 

даны рекомендации по организации контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу. 

В проекте приведены расчеты загрязнения атмосферы на 2025 год. Качественные и 

количественные характеристики выбросов от источников определены теоретическим 

методом, согласно методикам расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, 

утвержденным в РК. 

По результатам проведения инвентаризации на предприятии загрязняющие 

вещества будут поступать в атмосферу через 5 источников загрязнения атмосферы, из 

которых: 2 организованных и 3 – неорганизованных источника. Всего источниками 

загрязнения атмосферы будут выбрасываться вредные вещества 4-ех наименований: 

Сероводород, Бутан, Пропан, Меркаптаны.  

Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ, согласно 

разработанного проекта по предприятию на период 2025 год составляют: 0.65322654994 

г/сек, 3.6377658747 т/год. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 4 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Ранее, разработан проект раздел охраны окружающей среды (РООС) 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух для площадок ТОО «Satory Company LTD» 

получено Заключение государственной экологической экспертизы для объектов III 

категории № KZ24VDC00111286 от 15.01.2025 г. с Управление природных ресурсов и 

регулирования природопользования Туркестанской области.  

Предприятие относится к III категории (объекты, оказывающие незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду (объекты III категории), согласно ст.12 и п. 

72., раздела 3, Приложению 2 (автозаправочные станции по заправке транспортных средств 

жидким и газовым моторным топливом).  

Размер СЗЗ согласно результатов расчёта рассевания предлагается принять 100 м, 

как для объекта (автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и другие 

установки по заправке) для заправки автомобильных транспортных средств всеми видами 

моторного топлива (жидким и газовым моторным топливом) в соответствии с раздел 11 п. 

48 пп. 6 Приложения 1 к Санитарным правилам «Санитар-но-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» 

(утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 5 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

  СВЕДЕНИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЯХ 2 

  АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ  7 

1 ИНВОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 

1.1 Описание месторасположения объекта 8 

2 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 
9 

2.1. Климатическая характеристика района проведении 9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 10 

2.4.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 11 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух 

11 

2.6. 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

12 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
19 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
19 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения - гигиенических 

нормативов 

19 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 28 

3.1. Водоснабжение и водоотведение  28 

3.2. Современное состояние поверхностных и подземных вод 28 

3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 29 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 29 

5. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
29 

5.1. Рекомендации по управлению отходами 31 

5.2. 
Мероприятия по охране компонентов окружающей среды от 

загрязнения отходами производства и потребления 
31 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 31 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 32 

7.1.  Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 32 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 32 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 32 

10. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ 

В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

33 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 6 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

11. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 
33 

12. 
ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
34 

12.1. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
35 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 37 

 Приложения  

 Приложение 1. Расчет приземных концентраций ЗВ 38 

 Приложение 2. Дополнительные материалы 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 7 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий раздел «Охраны окружающей среды» (далее ООС) выполнен ТОО 

"EcoScienseGroup" (ГЛ №02796P от 09.07.2024г. на природоохранное проектирование, 

нормирование для 1 категории хозяйственной и иной деятельности).  

Основанием для разработки документа являются Экологический кодекс РК от 2 

января 2021 года и «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, 

рассмотрены основные направления хозяйственного использования территории и 

определены принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, 

включающие в себя: 

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 

взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 

территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей); 

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 

последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению 

воздействия на окружающую среду. 

При выполнении раздела ООС определены потенциально возможные изменения в 

компонентах окружающей среды при реализации намечаемой деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных 

воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 

включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, 

изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 

(далее – существенные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 8 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

1. Информация об операторе  

1.1. Описание месторасположения объекта  

 

Оператор: ТОО "Satory Gas" 

Юридический адрес: Казахстан, Туркестанская область, Сайрамский район, 

Аксукентский с.с., с. Аксу, проспект Астана, здание 140 

БИН 240140024772 

E_mail: info@satory7.kz 

Тел.: +7 701 587 4398 

 

Основной производственной деятельностью ТОО "Satory Gas" является реализация 

автомобильных сжиженных углеводородных газов (СУГ). 

Установка автогазозаправочной станций установлена на существующей территории 

АЗС на основании договора аренды от 01.11.2025 г. №8/1-А/25 между ИП «Абдикаримова 

Р.И.» и ТОО «Satory Gas» по адресу: Туркестанская область, Сайрамский район, 

Кайнарбулакский с/о, с. Касымбек Датка, кв. 219, зем. уч. 1550. Площадь арендуемой 

территории – 0,22 га. 

Участок, на котором располагается АГЗС, граничит:  

с северной стороны – с зданием; 

с южной стороны – с автомобильной дорогой; 

с восточной стороны – с пустой участок; 

с западной стороны - с трассой. Ближайшие жилые дома расположены с западной 

стороны на расстоянии 54 м от источников выбросов АГЗС. 

Ситуационная карта-схема расположения АГЗС представлена на рисунке 1. 

Ситуационный план расположения источников загрязнения на АГЗС представлена, на 

рисунке 2. 

 

 

mailto:info@satory7.kz


РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 9 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.1 Ситуационная карта-схема расположения АГЗС 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 10 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.2. Ситуационный план расположения источников на АГЗС 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 11 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Климатическая характеристика района проведения работ 

Климат района резко континентальный, засушливый, с большими амплитудами 

колебания суточных и годовых температур, с неустойчивым увлажнением. Согласно СНиП  

РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология», 2017 г. строительно-климатический 

район  

- IVГ.  

Климатический подрайон IV-Г.  

Температура наружного воздуха в оС:  

абсолютная максимальная +44,2;  

абсолютная минимальная -30,3;  

наиболее холодной пятидневки -17;  

наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 - 25,2;  

обеспеченностью 0,92 -16,9;  

наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 -17,76;  

обеспеченностью 0,92 -14,3.  

Нормативная глубина промерзания, м: для суглинка - 0,29;  

для супеси – 0,35.  

Глубина проникновения 0оС в грунт, м: для суглинка - 0,39;  

для супеси – 0,45.  

Максимальная глубина промерзания грунтов, м - 0,75.  

Снеговой район – III. Снеговая нагрузка на грунт составляет 1,5 кПа.  

Район по давлению ветра – IV, давление ветра - 0,77 кПа.  

Район по толщине стенки гололеда – III.  

Средняя годовая температура воздуха,°С 12,6.  

Количество осадков за ноябрь-март- 377мм.  

Количество осадков за апрель-октябрь- 210мм.  

Природные условия площадки согласно СП РК 2.04-01-2017 характеризуется  

следующими данными:  

• температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки - минус 17,7°С;  

• температура наружного воздуха наиболее холодной суток - минус 25,2°С;  

• средняя скорость ветра – 1,6-6,0 м/с;  

• преобладающими направлениями ветров в теплое время года - восточное,  

в зимнее время года - восточное.  

• сейсмичность района строительства - не сейсмичен;  

• нормативная глубина промерзания грунтов – 0,99 м. 
 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Согласно статистическим данным по Туркестанской области количество 

стационарных источников выбросов загрязняющих веществ составляет 8365 единиц, за 

2021 год объем фактических выбросов составил 14,1 кг/год.  

В районе участка отсутствуют значимые источники загрязнения. Основной вклад в 

загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные системы 

отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт.   

В связи с отсутствием наблюдательных постов в Сайрамском районе наблюдение за 

состоянием атмосферного воздуха не представляется возможным. Описание текущего 

состояния компонентов ОС приводятся по данным ближайших постов наблюдения, 

распложенных в г. Туркестан.  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 12 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон; 

6) сероводород.  

По данным стационарной сети наблюдений г. Туркестан, уровень загрязнения 

атмосферного воздуха оценивался высокий, определялся значением НП = 48% (высокий 

уровень) по диоксиду азота в районе поста №3 (в центре города ул. А.Сандыбая 58В), СИ = 

4,2 (повышенный уровень) по диоксиду серы.  

*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей.  

Средние концентрации диоксида азота – 2,57 ПДКс.с., содержание других 

загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимальная разовая концентрация диоксида азота – 3,81 ПДК м.р., диоксид серы 

– 4,23 ПДК м.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,20 ПДКм.р., озон – 1,59 

ПДКм.р., сереводород – 3,31 ПДКм.р. Случаи экстремально высокого и высокого 

загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет 

диоксида азота. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 4,94 ПДКм.р., диоксид серы – 

3,23 ПДКм.р., диоксид азота – 1,84 ПДКм.р., оксид азота – 2,02 ПДКм.р., оксид углерода-

2,80 ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи 

экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 

50 ПДК) не были отмечены. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Доставка СУГ предусмотрено автогазовозами. Режим работы АГЗС круглосуточно 

7 дней в неделю без выходных.  

Расчетный ежегодный объем реализации сжиженного углеводородного газа 

принят согласно исходным данным Заказчика и составляет: 1200 тонн. 

Всего на АГЗС насчитывается 5 источников загрязнений из них 2 организованных, 

3 - неорганизованных. Источниками загрязняющих веществ на АГЗС - являются: 

- Резервуар СУГ с ёмкостью 8,26 м3 (вместимость в тоннах ~ 3,930)- 1шт. Ежегодный 

оборот 1200 тонн. Источник загрязнения №0001 – Продувочная свеча емкости. Диаметр 

продувочного клапана 0,15 м, высота 2 м.  При приеме СУГ в атмосферный воздух 

выделяются следующие загрязняющие вещества: сероводород, бутан, пропан, смесь 

природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88). 

- Сбросные клапаны резервуара СУГ – 2 шт. Один раз в неделю проводится плановая 

проверка работы предохранительно-сбросных клапанов от резервуаров хранения 

сжиженного газа.  Время истечения остаточного газа из клапанов - 30 сек, за год для 1-го 

резервуара 30 сек.*2 шт.*52=3120 сек или 1 час. Источник загрязнения №0002 – 

Сбросной клапан емкости. Диаметр сбросного клапана 0,15 м, высота 2 м. При плановой 

проверке в атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: 

сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88). 

- Насосный агрегат 8 ступенчатый насос PETROLAND 50-8 120 л/мин и 

электродвигатель 4 kW. Время работы 2 часа в сутки, 500 часов в год. Источник 

загрязнения №6001 – Неорганизованный. Выбросы осуществляются неорганизованно 

при перекачке СУГ. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, 

бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете 

на этилмеркаптан/. 

- Газозаправочная колонка марки FAS Тип 120 FAS производства Германия 

производительность - 5-50 л/мин. Время работы 500 часов в год. Источник загрязнения 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 13 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

№6002 – ТРК. Выбросы осуществляются неорганизованно при заправке автомобилей. От 

источника в атмосферный воздух выбрасываются: сероводород, бутан, пропан, смесь 

природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

- Неплотности оборудований. К не плотностям оборудований относятся: Запорно-

регулирующие арматуры (ЗРА), фланцевые соединения (ФС), предохранительный клапан 

(ПК). Источник загрязнения №6003 – Неорганизованный. Время работы 24 часа в сутки, 

8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно от не плотностей соединений 

при работе оборудований. От источника в атмосферный воздух выбрасываются: 

сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 

/в пересчете на этилмеркаптан/. 

Валовый выброс от всех источников АГЗС составляет – 3.6377658747 т/год. 

Краткая характеристика установок очистки отходящих газов. Установка пыле 

газоочистного оборудования на участке работ проектом не предусмотрена. 

Перспектива развития предприятия. На период действия разработанной в проекте 

«Охрана окружающей среды» реконструкции, ликвидации отдельных производств, 

источников выбросов, строительство новых технологических линий, расширения и 

введения в действие новых производств, цехов, изменения номенклатуры, предприятие не 

предусматривает.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух. 

Перечень загрязняющих веществ представлен в таблице 3.1. Количественная 

характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приведена по рассчитанным 

годовым значениям с учетом режима работы предприятия, технологического процесса и 

оборудования, характеристик сырья, топлива и т. д. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ по объекту представлен в таблице 3.3. Таблица составлена с учетом 

требований Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Принятые настоящим проектом номера 

стационарных источников выбросов вредных веществ в атмосферу отображают их 

качественную и количественную характеристики. Цифра «1» в начале номера указывает на 

принадлежность объекта к организованным источникам выброса, цифра «6» – к 

неорганизованным. Последующие цифры номера указывают на порядковый номер 

источника. 

 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

В результате проведенной инвентаризации источников загрязнения атмосферы и 

исследования технологии производства установлено, что на данной площадке отсутствуют 

источники, которые могут привести к залповым и массовым выбросам, способным 

существенно повлиять на состояние атмосферы в пределах территории предприятия. 

Технология производства на предприятии исключает возможность залповых выбросов.  

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

Оборудование для приема и хранения СУГ, заправки автотранспорта 

герметизировано. Резервуар оборудован предохранительными клапанами. Резервуар 

соединен по жидкой и паровой фазе, заполняются насосом через арматурную головку 

рабочего резервуара, укомплектованную шаровыми кранами. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 14 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Применяемая технология и технологическое оборудование соответствует уровню 

технологии и технологического оборудования в странах СНГ. 

 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

 

Расчет валовых выбросов  
 

источник загрязнения № 0001 – Продувочный клапан   

источник выделения № 0001 001 - Прием СУГ в резервуар СУГ 8,26 м3 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-

ө 

2."Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов  
 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан  

Операция: , VOP = Cлив цистерн  

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук, N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.05 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.05 ^ 2 / 4) = 

0.001963 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук, N0 = 1200 / 4 = 300 

Среднегодовое содержание компонентов в составе газа: предельные углеводороды С1-С5 – 99,9%, 

в том числе: метан, этан, этилен – 0,1%; пропан, пропилен – 39,887%; бутан, бутилен –   60%; 

сероводород – 0,003% этилмеркаптан – 0,0016% 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00323121 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00323121* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0000089 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00323121*3.3*300*10 ^ -6 / 

1=0.0000032 

 
Примесь: 0402 Бутан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 15 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 103.33 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 103.33* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.2841575 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =103.33*3.3*300*10 ^ -6 / 

1=0.1022967 

 

Примесь: 0415 Пропан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 56.53592 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 56.53592* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.155474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =56.53592*3.3*300*10 ^ -6 / 

1=0.055971 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00097652 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00097652* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000002685 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00097652*3.3*300*10 ^ -6 / 

1=0.00000097 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.0000089 0.0000032 

0402 Бутан 0.2841575 0.1022967 

0415 Пропан 0.155474 0.055971 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.000002685 0.00000097 

 

источник загрязнения № 0002 – Сбросной клапан    

источник выделения № 0002 001 - Сбросные клапаны от резервуара хранения СУГ 

Один раз в неделю проводится плановая проверка работы предохранительно-сбросных клапанов 

от резервуаров хранения сжиженного газа.  Время истечения остаточного газа из клапанов - 30 

сек, за год для 1-го резервуара 30 сек.*2 шт.*52=3120 сек или 1 час. 

выбросы от сбросных клапанов, кг/час, (табл 6.1), KV = 0.2 

общее количество единиц работающего оборудования, шт. NN= 1 

число единиц одновременно работающего оборудования N= 1 

время работы единицы оборудования в год, часов, Т=1 

Максимальный (разовый) выброс, г/с (6.2.1), _G_=KV* NN /3.6 = 0.2*1/3.6=0.0555 

Валовый выброс, тн/год, (6.2.2), _М_= KV*T*10^-3 =0.2*1*10^-3= 0.0002 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.003* 0.0002/ 100 = 0.000000006 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 16 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.003* 0.0555/ 100 = 0.000001665 

 

Примесь: 402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 60.0 

Валовый выброс, т/год  _М_= CI * M / 100 = 60.0 * 0.0002/ 100 = 0.00012 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 60.0* 0.0555/ 100 = 0.0333 

 

Примесь: 415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 39.887 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 39.887* 0.0002/ 100 = 0.000079774 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 39.887 * 0.0555/ 100 = 0.022137285 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.0016 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.0016* 0.0002/ 100 = 0.0000000032 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.0016* 0.0555/ 100 = 0.000000888 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.000001665 0.000000006 

0402 Бутан 0.0333 0.00012 

0415 Пропан 0.022137285 0.000079774 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.000000888 0.0000000032 

 

источник загрязнения – 6001 неорганизованный  

источник выделения- 6001 001, Насосный агрегат PETROLAND 50-8 120 л/мин 

 

газовая смесь - пропан бутан 

операция: работа насосного оборудования и испарителей оборудование: насос центробежный с 1 

торцевым уплотнением вала выбросы от оборудования, кг/час, (табл 6.1), KV = 0.08 

общее количество единиц работающего оборудования, шт. NN= 1 

 число единиц одновременно работающего оборудования N= 1 

 время работы единицы оборудования в год, часов, Т=500 

Максимальный (разовый) выброс, г/с (6.2.1), _G_=KV* NN /3.6 = 0.08*1/3.6=0.0222 

Валовый выброс, тн/год, (6.2.2), _М_= KV*T*10^-3 =0.08*500*10^-3= 0.04 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.003* 0.04/ 100 = 0.0000012 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.003* 0.0222/ 100 = 0.00000067 

 

Примесь: 402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 60.0 

Валовый выброс, т/год  _М_= CI * M / 100 = 60.0 * 0.04/ 100 = 0.024 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 60.0* 0.0222/ 100 = 0.01332 

 

Примесь: 415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 39.887 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 39.887* 0.04/ 100 = 0.0159548 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 39.887 * 0.0222/ 100 = 0.008855 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Валовый выброс, т/год, _М_= CI * M / 100 = 0.0016* 0.04/ 100 = 0.00000064 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 17 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Максимальный из разовых, г/с, _G_= CI * G / 100 = 0.0016* 0.0222/ 100 = 0.0000003552 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000067 0.0000012 

0402 Бутан 0.01332 0.024 

0415 Пропан 0.008855 0.0159548 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.0000003552 0.00000064 

 

источник загрязнения – 6002, неорганизованный  

источник выделения – 6002 001, ТРК 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан  

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей  

 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.025 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.025 ^ 2 / 4) = 

0.000491 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0=1200/0.05=24000 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 0.00081 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00081 * 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.00000223 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00081*3.3*24000*10 ^ -6 / 

1=0.000064152 

 
Примесь: 0402 Бутан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 25.845313 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 25.845313* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.071075 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =25.845313*3.3*24000*10 ^ -6 / 

1=2.0469488 

 

Примесь: 0415 Пропан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 18 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT (2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 14.1412 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 14.1412* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0388883 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =14.1412*3.3*24000*10 ^ -6 / 

1=1.11998304 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * 

H) * 1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.000491 * 58.2305762 * 1000 = 0.00024398 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00024398* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000000671 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00024398*3.3*24000*10 ^ -6 

/ 1=0.000019323 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000223 0.000064152 

0402 Бутан 0.071075 2.0469488 

0415 Пропан 0.0388883 1.11998304 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.000000671 0.000019323 

 
источник загрязнения 6003, неорганизованный 

источник выделения – 001, неплотности оборудований 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 5 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 5 = 0.03075 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.03075 / 3.6 = 0.00854 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 0.003 / 100 = 0.0000002562 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.0000002562*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.0000081 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 19 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 60 / 100 = 0.005124 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.005124*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.162 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 39.887 / 100 = 0.003406 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003406*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.107412 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 0.0016/ 100 = 0.00000014 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000014*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000441504 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения  (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 15 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 15 = 0.000324 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.000324 / 3.6 = 0.00009 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 0.003 / 100 = 0.0000000027 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.0000000027*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000008514 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 60 / 100 = 0.000054 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000054*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.001702944 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 39.887 / 100 = 0.0000359 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000359*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.0011321 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 0.0016/ 100 = 0.00000000144 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000144*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000004541 

 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны  (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.136008 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 1 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =1 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 1 = 0.0626 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.0626 / 3.6 =0.0174 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 20 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 0.003 / 100 = 0.000000522 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000000522*1*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000000187 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 60 / 100 = 0.01044 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.01044*1*3600*/ 10 ^ 6=0.000037584 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 39.887 / 100 = 0.0069403 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0069403*1*3600*/ 10 ^ 6=0.00002499 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 0.0016/ 100 = 0.0000002784 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000002784*1*3600*/ 10 ^ 

6=0.000000001 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.0000007809 0.00000818701 

0402 Бутан 0.015618 0.163740528 

0415 Пропан 0.0103822 0.10856909 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ 

0.00000041984 0.00000446145 

 
 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

ТО, АГЗС №8 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0333) Сероводород ( 0.0000089 0.0000032 

 (0402) Бутан (99) 0.2841575 0.1022967 

 (0415) Пропан 0.155474 0.055971 

 (1716) Смесь природных 0.000002685 0.00000097 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

0002 (0333) Сероводород ( 0.000001665 6e-9 

 (0402) Бутан (99) 0.0333 0.00012 

 (0415) Пропан 0.022137285 0.000079774 

 (1716) Смесь природных 0.000000888 3.2e-9 

 меркаптанов /в пересчете на   



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 21 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

6001 (0333) Сероводород ( 0.00000067 0.0000012 

 (0402) Бутан (99) 0.01332 0.024 

 (0415) Пропан 0.008855 0.0159548 

 (1716) Смесь природных 0.0000003552 0.00000064 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

6002 (0333) Сероводород ( 0.00000223 0.000064152 

 (0402) Бутан (99) 0.071075 2.0469488 

 (0415) Пропан 0.0388883 1.11998304 

 (1716) Смесь природных 0.000000671 0.000019323 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

6003 (0333) Сероводород ( 0.0000007809 0.00000818701 

 (0402) Бутан (99) 0.015618 0.163740528 

 (0415) Пропан 0.0103822 0.10856909 

 (1716) Смесь природных 0.00000041984 0.00000446145 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

Всего:  0.65322654994 3.63776587466 

 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по 

программному комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс. Расчет максимальных 

приземных концентраций загрязняющих веществ производился на год  максимальных 

объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым метеорологическим 

характеристикам, приведенным в таблице 3.4. Предельно-допустимые концентрации (ПДК) 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест приняты согласно 

«Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах», утвержденным приказом МЗ РК от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 

предприятия нет. Границей области воздействия является санитарно-защитная зона участка 

АГЗС. На период эксплуатации объекта область воздействия составляет 100 м. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. В действительности, концентрации на территории 

будут значительно меньше, т.к. одновременное действие 75-80% источников маловероятно. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на границе области воздействия, на 

границе жилой зоны не будут достигать 1 ПДК. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия:  

Для уменьшения выбросов углеводородов от резервуаров на АГЗС установлены 

дыхательные клапаны. Благодаря дыхательному клапану выброс углеводородов 

происходит только при возникновении избыточного давления в резервуаре. 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 22 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации площадки АГЗС 

относятся к III категорий, в связи с этим на площадке АГЗС не требуется проведение 

производственного экологического контроля.  

 

2.9 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие 

обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается 

продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, 

включающие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным 

снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го режимов, 

а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих 

веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по формуле:  

n = (Мi'/Мi) * 100%, где 

Мi'- выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного мероприятия 

(г/с); 

Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

Туркестанская область входит в перечень населенных пунктов, для которых 

обязательна разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. При НМУ 

в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья населения, 

предприятие- природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных веществ 

вплоть до частичной или полной остановки оборудования.  

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов 

в период неблагоприятных метеоусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 23 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 

-усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников пыле 

газовыделения; 

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 

2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом 

мероприятия, обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими 

установками; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха на 40-60%. 

При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 

прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление 

которых позволит снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 

оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

период НМУ. 

Влияние погодных условий на формирование загрязнения воздуха за 2024 г. не 

отмечено, дней с НМУ (неблагоприятных условий) не зафиксировано. 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 24 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

 

ТО, АГЗС №8 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000142459 0.00007674501 0.00959313 

 518)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.4174705 2.337106028 0.01168553 

0415 Пропан (1502*)    50  0.235736785 1.300557704 0.02601115 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000501904 0.00002539765 0.507953 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 

(526) 

        

 В С Е Г О :      0.65322654994 3.6377658747 0.55524281 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 25 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ТО, АГЗС №8 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Прием СУГ в 1 8760 Продувочный 0001 2 0.15 5 0.0883573 33 977 -551  

  резервуар СУГ   клапан          

  8,26 м3             

               

               

               

               

               

001  Сбросные 1 1 Сбросной клапан 0002 2 0.15 5 0.0883573 33 977 -551  

  клапаны от             

  резервуара             

  хранения СУГ             

               

               

               

               

               

001  Насосный 1 500 Неорганизованный 6001 2    33 977 -551 1 

  агрегат             

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 26 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0333 Сероводород ( 0.0000089 0.113 0.0000032  

     0402 Бутан (99) 0.2841575 3604.753 0.1022967  

     0415 Пропан (1502*) 0.155474 1972.305 0.055971  

     1716 Смесь природных 0.000002685 0.034 0.00000097 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

     0333 Сероводород ( 0.000001665 0.021 0.000000006  

     0402 Бутан (99) 0.0333 422.436 0.00012  

     0415 Пропан (1502*) 0.022137285 280.828 0.000079774  

     1716 Смесь природных 0.000000888 0.011 0.0000000032 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

1     0333 Сероводород ( 0.00000067  0.0000012  

      Дигидросульфид) (518)     

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 27 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ТО, АГЗС №8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  PETROLAND 50-8             

  120 л/мин             

               

               

               

               

001  ТРК 1 500 Неорганизованный 6002 2    33 977 -551 1 

               

               

               

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6003 2    33 977 -551 1 

  оборудований             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 28 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0402 Бутан (99) 0.01332  0.024  

     0415 Пропан (1502*) 0.008855  0.0159548  

     1716 Смесь природных 0.000000355  0.00000064 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

1     0333 Сероводород ( 0.00000223  0.000064152  

     0402 Бутан (99) 0.071075  2.0469488  

     0415 Пропан (1502*) 0.0388883  1.11998304  

     1716 Смесь природных 0.000000671  0.000019323 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

1     0333 Сероводород ( 0.000000780  0.000008187  

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.015618  0.163740528  

     0415 Пропан (1502*) 0.0103822  0.10856909  

     1716 Смесь природных 0.000000419  0.0000044615 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 29 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

3 Воздействие на водные объекты 

3.1. Водоснабжение и водоотведение  

Водопотребление. Хоз. питьевое водоснабжение АГЗС– привозное.  Нормы для 

расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды персонала АГЗС 

принимается 25 л/сут. на 1 человека (СП РК 4.01-101-2012). Продолжительность 

эксплуатации составит – 365 дней. Кол-во рабочих: 3 человека. Vпит.= 25 л/сут.* 365 сут.*3 

чел./1000 = 27,4 м3. 

Водоотведение. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

водонепроницаемый септик с последующим вывозом по договору со спец. организацией. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Произво

дство 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На хоз. 

питьевые 

нужды 

0,02

74 
- - - - 0,0274 - 

0,02

74 
- - 0,0274 

Гор. 

канализ

ация  

Всего:  
0,02

74 
- - - - 0,0274 - 

0,02

74 
- - 0,0274  

 

3.2. Современное состояние поверхностных и подземных вод 

Ближайший поверхностный водный источник нет. 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище 

Шардара на 12 створах. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 

физико-химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, 

водородный показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, 

биогенные (аммоний-, нитрит-,нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические 

вещества (нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, 

кадмий, хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3 контрольным точкам 

реки Сырдария и водохранилище Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ 

тяжелых металлов (свинец, кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических 

веществ (нефтепродукты). 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов 

Республики Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных 

объектах» (далее – Единая Классификация). По Единой классификации качество воды 

оценивается следующим образом: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 30 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, водохранилище 

Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. 

Качество поверхностных вод рек Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не 

изменилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 

являются аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по 

данным показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и 

сельскохозяйственных сбросов. 

За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения 

поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия:  

- контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций. 

- контроль за целостность водопроводных и канализационных трубопроводов, 

производить своевременную замену водонесущих частей, во избежание больших потерь в 

случае аварийной ситуации. 
 

4. Воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до 

глубин, доступных для геологического изучения и освоения. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 

эксплуатации не прогнозируется. 
 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 

нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный 

метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, 

вспомогательных и ремонтных работ. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 31 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 

работ, проведен на основании: 

• представленных данных, необходимых для расчетов образования отходов; 

• «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства». 

В процессе эксплуатации АГЗС будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы с кодом 20 03 01 образуются в результате 

жизнедеятельности персонала строительной организаций и представлены коммунальными 

отходами (ТБО). Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 

пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

Отходы от уборки улиц с кодом 20 03 03 образуются от очистки территории АГЗС 

с площадью 18 м2.  

 
1.Твердо-бытовые отходы от работников АГЗСВАГЗС 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Источник образования отходов: АГЗС 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника), KG = 75 

Плотность отхода, кг/м3, P = 200 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 сотрудника (работника), M3=KG/P=75/200= 

0.375 

Количество сотрудников (работников), N = 3 

Отход: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год, DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год, _M_=N*KG/1000*DN/365=3 *75/1000*365/365= 0.225 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 

т/год 

АГЗС 75 кг на 1 

сотрудника 

(работника) 

200 3  сотрудников 

(работников) 

20 03 01 0.225 

 

2.Расчет количества образования смета с территории  

Отход: Смет с территории    

Наименование образующегося отхода: Твердые бытовые отходы 

       

Площадь убираемой территории, м2 , S = 18 м² 

Нормативное количество смета,   0,005 т/м² 

Фактический объем образования смета с территории, т/год, 

       

    _M_ = S х 0,005 = 0,09    

Итоговая таблица:    

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 03 Отходы от уборки улиц   0,09 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V60125-е Дата: 24.11.2025 г. 

 

стр. 32 из 64 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

 

Декларируемое количество опасных отходов 

Таблица 6. 1. 
2025г. 

наименование отхода количество образования, т/год количество накопления, т/год 

- - - 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Таблица 6. 2. 
2025 г. 

наименование отхода количество образования, т/год количество накопления, т/год 

Смешанные коммунальные 

отходы (20 03 01) 
0,225 0,225 

Отходы от уборки улиц (20 03 

03) 
0,09 0,09 

 

5.1. Предложения по управлению отходами  

Твердые бытовые отходы и смет с территории, складируются в специальный, 

герметично закрывающийся контейнер, установленный на специально отведенной 

площадке. Далее отправляются самовывозом на полигон ТБО по договору. 

 

5.2. Мероприятия по охране компонентов окружающей среды от загрязнения 

отходами производства и потребления 

Ввиду того, что все образующиеся отходы во время эксплуатации планируется 

передавать специализированным предприятиям для дальнейшей утилизации или 

переработки, влияние отходов на окружающую среду следует рассматривать только от мест 

временного хранения отходов на площадке. Оборудованные на территории контейнеры для 

хранения отходов должны иметь все необходимые технические приспособления для 

предотвращения возможного загрязнения отходами окружающей среды. На площадках 

должно быть установлено достаточное количество контейнеров, специально 

приспособленных для тех или иных видов отходов. Большинство контейнеров должны 

иметь крышки, что исключает разнос отходов ветром, их переполнение и попадание 

атмосферных осадков. 

Выводы: при условии соблюдения правил экологической безопасности при сборе, 

временном хранении, сортировке и передаче сторонним организациям для дальнейшей 

утилизации отходов, воздействие отходов в местах временного хранения на окружающую 

среду незначительно. 

 

6. Физические воздействия 

В период эксплуатации АГЗС отсутствуют значительные источники физических 

воздействий на окружающую среду. Такие источники шума и электромагнитных излучений 

как насосное оборудование по сливу/наливу СУГ размещаются в хозяйственной зоне, на 

значительном удалении от основных зданий объекта и ближайших жилых домов, с учетом 

требуемых санитарных разрывов. Насосные агрегаты для наземных резервуаров имеют 